平成 29年５月 26日

各  位

会社名 オプテックスグループ株式会社

代表者名 代表取締役社長兼ＣＯＯ 小 國  勇

（コード番号 6914 東証第一部）

問合せ先 専務取締役兼ＣＦＯ 東 晃

電話番号 ０７７－５７９－８０００

孫会社の出資持分譲渡による異動及び設立に関するお知らせ

当社の連結子会社であるシーシーエス株式会社は、平成 29 年５月 26 日付の取締役会決議によ

り、同社の連結子会社である東莞鋭視光電科技有限公司（以下、「Rsee」という。）への出資持

分全てを譲渡し、合弁契約を解消すること及び Rseeに代わる新たな子会社を中国に設立すること

といたしましたので、お知らせいたします。なお、本件による当社の連結業績への影響は軽微で

あります。

以 上

平成 29年５月 26日

各 位

会 社 名  シーシーエス株式会社

代表者名  代表取締役社長 大西 浩之

（コード：６６６９・東証ＪＡＳＤＡＱ）

問合せ先  経営企画部 財務･企画課 四宮 皓之

（ＴＥＬ．０７５－４１５－８２８０）

中国東莞合弁会社の出資持分譲渡による子会社の異動及び

当該合弁会社に代わる子会社設立に関するお知らせ

当社は、平成 29 年５月 26 日付の取締役会決議により、当社の連結子会社である東莞鋭視光電

科技有限公司（以下、「Rsee」という。）の当社の出資持分全てを譲渡し、合弁契約を解消する

こと及び Rseeに代わる新たな子会社を中国に設立することといたしましたので、下記のとおりお

知らせいたします。

記

Ⅰ）合弁会社の出資持分譲渡及び合弁契約解消について

１．理由

当社と東莞徳啓電子廠は、平成 26年１月に Rseeを設立し、大きな成長が見込まれる中国の

画像処理用ＬＥＤ照明市場において、現地ニーズに沿って製品展開を進めることで売上高とシ

ェアの拡大を目指してまいりました。しかし、事業の軌道化が当初の想定より遅れていること

から、新たな事業戦略で中国での事業展開を加速するため、中国国内の認可等の手続きを経た

うえで、当社が保有する出資持分の全てを東莞科視自動化科技有限公司に譲渡し、合弁関係を

解消することといたしました。

２．異動する子会社の概要

（１） 名 称 東莞鋭視光電科技有限公司

（２） 所 在 地 中国広東省東莞市

（３） 代 表 者 豊福 敏之

（４） 事 業 内 容 工業用照明機器の開発、製造及び販売

（５） 資 本 金
18 百万元（約 2.9 億円）※平成 29 年４月末日現在１元＝16.13円

で換算（以下、同様）

（６） 設 立 年 月 平成 26 年１月

（７）
大株主及び持株比

率
当社 51.0％、東莞徳啓電子廠 49.0％

（８）
当 社 と

当該会社の関係

資 本 関 係 当社が 51.0％出資しております

人 的 関 係
当社の従業員が董事長、董事、監事に就任しており

ます

取 引 関 係 該当事項はありません

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 26年 12月期 平成 27年 12月期 平成 28年 12月期

 純 資 産
16,257千元

（262百万円）

16,765千元

（270百万円）

13,818千元

（222百万円）

 総 資 産
23,046千元

（371百万円）

23,923千元

（385百万円）

21,155千元

（341百万円）

 売 上 高
20,467千元

（330百万円）

33,086千元

（533百万円）

22,706千元

（366百万円）

 営 業 利 益
△2,077千元

（△33百万円）

1,430千元

（23百万円）

△2,810千元

（△45百万円）

 経 常 利 益
△2,015千元

（△32百万円）

1,216千元

（19百万円）

△2,892千元

（△46百万円）

 当 期 純 利 益
△2,015千元

（△32百万円）

508千元

（8百万円）

△2,946千元

（△47百万円）

３．出資持分譲渡の相手先の概要

（１） 名 称 東莞科視自動化科技有限公司

（２） 所 在 地 中国広東省東莞市

（３） 代 表 者 王 華

（４） 事 業 内 容 ＬＥＤ照明の開発、販売

（５） 資 本 金 26百万元（約 4.1億円）

（６） 設 立 年 月 日 平成 23年６月

（７）
当 社 と

当該会社の関係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係
当該会社から１名、当社連結子会社 Rsee の董事に

就任しております

取 引 関 係 該当事項はありません

関連当事者

への該当状

況

該当事項はありません

４．合弁解消先の概要

（１） 名 称 東莞徳啓電子廠（有限パートナーシップ）

（２） 所 在 地 中国広東省東莞市

（３） 代 表 者 王 華

（４） 事 業 内 容 事業投資

（５） 設 立 年 月 日 平成 26年８月

（６）
当 社 と

当該会社の関係

資 本 関 係 当社連結子会社 Rseeに 49.0％出資しております

人 的 関 係
当該会社から３名、当社連結子会社 Rsee の董事に

就任しております

取 引 関 係 該当事項はありません

関連当事者

への該当状

況

該当事項はありません

５．譲渡する出資持分及び譲渡価格

（１） 異 動 前 の 持 分 51.0％

（２） 譲 渡 持 分 51.0％

（３） 譲 渡 価 額 4.5百万元（約 72百万円）

（４） 異 動 後 の 持 分 0.0％

６．日程

取締役会決議日      平成 29年５月 26日

出資持分譲渡契約締結日  平成 29年５月 26日

出資持分譲渡実行日      平成 29年中（予定）

７．出資持分譲渡による今後の見通し

出資持分譲渡により、Rseeは当社の連結子会社でなくなります。当期の連結業績に与える影

響につきましては現在精査中であり、業績予想の修正が必要な場合には速やかにお知らせいた

します。

Ⅱ）子会社の設立について

１．設立の背景

中国の画像処理用ＬＥＤ照明市場は、今後更に拡大していくと見込んでおり、当社の成長戦

略において極めて重要な市場であると考えております。

当社は、中国市場での事業展開を加速するため、前記のとおり合弁契約を解消し、中国現地

で製造・販売できる子会社を設立することといたしました。

今後は現地子会社を通じて中国市場での事業展開に注力し、合弁会社では不十分だった営業

機能・生産機能の強化とブランディング戦略を行うことで中国での事業拡大を目指してまいり

ます。

２．設立する子会社の概要

（１） 名 称 晰写速光学（深圳）有限公司

（２） 所 在 地 中国広東省深圳市

（３） 代 表 者 豊福 敏之

（４） 事 業 内 容 工業用照明機器の開発、製造及び販売

（５） 資 本 金 ３百万元（約 48百万円）

（６） 設 立 年 月 日 平成 29年６月（予定）

（７） 出 資 比 率 当社 100％

３．子会社設立による今後の見通し

設立する現地子会社に中国での経営資源を集中させるため、当社の上海と深圳にある駐在員

事務所を廃止し、既存の人的資源などを活用していく計画でございます。

なお、現時点において、当期の連結業績に与える影響は軽微であるとみておりますが、今後

公表すべき事実が生じた場合には速やかにお知らせいたします。

以 上